

Số: /BC-SGTVT

Ninh Thuận, ngày tháng 9 năm 2022

BÁO CÁO
Về việc thực hiện chính sách, pháp luật về phòng, chống
tham nhũng; thực hành tiết kiệm, chống lãng phí
giai đoạn từ năm 2016-2021

Căn cứ Công văn số 3726/UBND-KTTH ngày 26/8/2022 của Ủy ban nhân dân tỉnh về việc báo cáo việc thực hiện chính sách, pháp luật về phòng, chống tham nhũng (PCTN); thực hành tiết kiệm, chống lãng phí (THTK, CLP) giai đoạn 2016-2021;

Sở Giao thông vận tải (GTVT) báo cáo kết quả thực hiện cụ thể như sau:

A. TÌNH HÌNH THỰC HIỆN CHÍNH SÁCH, PHÁP LUẬT VỀ PCTN

I. TÌNH HÌNH, KẾT QUẢ

1. Sự lãnh đạo, chỉ đạo của cấp ủy, tổ chức đảng, chính quyền đối với công tác PCTN.

Trong giai đoạn 2016-2021, toàn Đảng tiếp tục triển khai thực hiện Nghị quyết Trung ương 4 (khóa XII) của Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XII về tăng cường xây dựng chính đồn Đảng; ngăn chặn, đẩy lùi sự suy thoái về tư tưởng chính trị, đạo đức, lối sống, những biểu hiện “tự diễn biến”, “tự chuyển hóa” trong nội bộ, trong đó có nội dung quan trọng là PCTN, tiêu cực; là nhiệm kỳ thực hiện Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội 5 năm 2016 - 2020. Tình hình kinh tế - xã hội đan xen giữa thuận lợi, thời cơ và khó khăn, thách thức, đặc biệt là tình hình dịch Covid-19 diễn biến phức tạp. Trong bối cảnh đó, được sự quan tâm lãnh đạo, chỉ đạo của Ban Thường vụ Đảng ủy Sở, Giám đốc Sở, các cấp ủy đảng, chính quyền và sự tham gia của cả hệ thống chính trị, công tác PCTN, tiêu cực tiếp tục được đẩy mạnh và có những chuyển biến tích cực, đạt được một số kết quả khả quan, góp phần phục vụ thiết thực nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, giữ vững an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội của tỉnh, đồng thời góp phần tạo niềm tin của nhân dân đối với Đảng, Nhà nước trong công tác PCTN.

2. Việc quán triệt, tuyên truyền, phổ biến chủ trương, chính sách, pháp luật về phòng, chống tham nhũng

2.1. Các hình thức cụ thể đã thực hiện để quán triệt, tuyên truyền, phổ biến chủ trương, chính sách, pháp luật về phòng, chống tham nhũng

Các cấp ủy đảng, chính quyền lồng ghép vào các buổi sinh hoạt chi bộ

định kỳ và giao ban tháng của các cơ quan, đơn vị đã thực hiện tốt và có hiệu quả hơn công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục về PCTN gắn với việc thực hiện Nghị quyết Trung ương 4 (khóa XII) về tăng cường xây dựng chính đồn Đảng; ngăn chặn, đẩy lùi sự suy thoái về tư tưởng chính trị, đạo đức, lối sống, những biểu hiện “tự diễn biến”, “tự chuyển hóa” trong nội bộ và Chỉ thị 05-CT/TW của Bộ Chính trị về đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh, đồng thời tập trung tuyên truyền các văn bản quy phạm pháp luật về PCTN, các văn bản chỉ đạo của cấp trên như: Luật Phòng, chống tham nhũng; Nghị định 78/2013/NĐ-CP về minh bạch tài sản thu nhập; Kết luận số 10-KL/TW của Bộ Chính trị ngày 26/12/2016 và Quy định số 65-QĐ/TW ngày 03/02/2017 của Ban Bí thư Trung ương đảng về chỉ đạo, định hướng cung cấp thông tin tuyên truyền PCTN; Nghị quyết số 21/NQ-CP ngày 12/5/2009 của Chính phủ ban hành Chiến lược quốc gia về PCTN đến năm 2020; Nghị quyết số 126/NQ-CP ngày 29/11/2017 của Chính phủ về Chương trình hành động của Chính phủ thực hiện công tác PCTN đến năm 2020; Kế hoạch số 45-KH/TU ngày 06/01/2017 và Kế hoạch 49-KH/TU ngày 09/02/2017 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về thực hiện Nghị quyết Đại hội XII của Đảng và Nghị quyết Đại hội Đảng bộ tỉnh lần thứ XIII về công tác nội chính và PCTN; Nghị quyết số 16-NQ/TU ngày 12/5/2017 của Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh về việc tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác PCTN, lãng phí đến năm 2020, Chương trình số 311-CTr/TU ngày 26/01/2015 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy trọng tâm công tác lãnh đạo, chỉ đạo PCTN năm 2015-2020, Kế hoạch số 12-KH/TU ngày 03/3/2016 của Tỉnh ủy Ninh Thuận về thực hiện Chỉ thị số 50-CT/TW của Bộ Chính trị về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác phát hiện, xử lý vụ việc, vụ án tham nhũng; Kế hoạch số 61-KH/TU ngày 18/4/2017 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về việc tổ chức tuyên truyền, chỉ đạo, định hướng cung cấp thông tin phòng, chống tham nhũng, lãng phí; Nghị quyết số 08-NQ/TU, ngày 04/11/2021 của Tỉnh ủy về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác phòng, chống tham nhũng, tiêu cực đến năm 2025 và những năm tiếp theo.

Kết quả: Các cơ quan, đơn vị thuộc và trực thuộc Sở đã tổ chức 06 lớp tuyên truyền với 438 lượt cán bộ đảng viên, công chức, viên chức và người lao động tham gia. Qua công tác quán triệt hầu hết các cán bộ đảng viên, công chức viên chức và người lao động đều nâng cao nhận thức trong công tác phòng chống tham nhũng.

2.2. Việc ban hành văn bản, hướng dẫn triển khai thực hiện các văn bản quy phạm pháp luật, văn bản chỉ đạo, điều hành của cấp trên trong công tác phòng, chống tham nhũng

Trong giai đoạn 2016-2021, tình hình tham nhũng tiếp tục diễn biến phức tạp, vẫn đang là thách thức và là một trong những vấn đề bức xúc nhất của xã hội hiện nay. Vì vậy, từ năm 2016- 2021, Đảng ủy, chính quyền Sở GTVT đã ban hành 58 văn bản để lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện chính sách, pháp luật về công tác PCTN.

3. Kết quả thực hiện các biện pháp phòng ngừa tham nhũng

Xác định ý nghĩa và tầm quan trọng trong công tác phòng ngừa tham nhũng, tiêu cực, từ đầu nhiệm kỳ hoạt động của Ban Chỉ đạo TW về PCTN, tiêu cực; Sở GTVT đã tiếp tục nỗ lực, cố gắng trong thực hiện các giải pháp phòng ngừa tham nhũng, tiêu cực như: Công khai, minh bạch trong hoạt động của các cơ quan, tổ chức, đơn vị; thực hiện tốt các tiêu chí về tiêu chuẩn đạo đức công vụ của cán bộ, công chức, viên chức; cải cách hành chính, trong đó chú trọng đơn giản hóa các thủ tục hành chính; thực hiện cơ chế một cửa. Một số giải pháp phòng ngừa tham nhũng bước đầu phát huy được hiệu quả như: Công khai trong việc mua sắm tài sản công, tiêu chí bổ nhiệm cán bộ lãnh đạo, quản lý, từng bước hạn chế cơ chế “xin - cho” là môi trường dễ phát sinh tiêu cực, tham nhũng.

3.1. Kết quả việc thực hiện các quy định về công khai, minh bạch

Sở GTVT đã thực hiện tốt việc niêm yết công khai và minh bạch về quyền, nghĩa vụ, điều kiện, trình tự, thủ tục, quá trình giải quyết và kết quả giải quyết các công việc của cá nhân, cơ quan, tổ chức (như các loại phí phải nộp khi xin cấp, đổi các loại giấy phép, lệ phí đăng kiểm phương tiện, kết luận thanh tra, quyết định giải quyết khiếu nại, tố cáo...); công khai và minh bạch về các khoản thu, chi ngân sách nhà nước và quản lý, sử dụng ngân sách, tài sản của Nhà nước, tài sản có nguồn gốc từ ngân sách nhà nước, công khai các đối tượng quy hoạch cán bộ chủ chốt trong ngành, thực hiện đúng quy trình bổ nhiệm cán bộ thuộc quyền quản lý của Giám đốc Sở; thực hiện đúng theo quy chế khen thưởng kỷ luật của Sở. Đồng thời, công khai trên Trang thông tin điện tử của Sở GTVT tại chuyên mục “Phòng chống tham nhũng” các lĩnh vực cần phải công khai như: công tác tổ chức cán bộ, tài chính ngân sách nhà nước, báo cáo về PCTN của năm,....

3.2. Kết quả việc xây dựng, ban hành và thực hiện các chế độ, định mức, tiêu chuẩn.

Tiếp tục tiến hành rà soát sửa đổi, bổ sung các Quy chế hoạt động của các cơ quan, đơn vị cho phù hợp thực tiễn; xây dựng các chỉ tiêu, tiêu chuẩn, định mức cho phù hợp và đúng quy định hiện hành, đảm bảo hiệu quả sử dụng tài chính, tài sản công; xây dựng và thực hiện các cơ chế phối hợp, giám sát, kiểm tra đạt hiệu quả. Đồng thời thông qua Hội nghị cán bộ công chức Sở đã công khai minh bạch trong hoạt động quản lý và sử dụng tài sản, tài chính công gắn với công tác thực hành tiết kiệm, chống lãng phí để cán bộ công chức, viên chức trong toàn ngành theo dõi, giám sát.

3.3. Kết quả việc cán bộ, công chức, viên chức nộp lại quà tặng

Từ năm 2016-2021, qua theo dõi, Sở Giao thông vận tải chưa nhận được các nguồn tin, đơn, thư tố cáo của nhân dân và dư luận xã hội về việc sử dụng ngân sách, phương tiện, tài sản công trái quy định trong dịp Lễ, Tết Nguyên đán. Sở GTVT không có tình trạng lấy ngân sách nhà nước mua quà tặng cho cấp trên trong dịp Lễ, Tết và không có tình trạng nhận quà tặng sai quy định. Không sử dụng phương tiện công đi chúc Tết trái quy định.

3.4. Kết quả việc xây dựng, thực hiện quy tắc ứng xử của cán bộ, công chức, viên chức

- Duy trì thực hiện tốt Quy tắc ứng xử của cán bộ, công chức, viên chức (ban hành kèm theo Quyết định số 03/2007/QĐ-BNV ngày 26/02/2007 của Bộ trưởng Bộ Nội vụ và Quyết định Số 2534/QĐ-BGTVT ngày 18/8/2008 của Bộ trưởng Bộ GTVT) gắn với việc đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh tại các cơ quan, đơn vị, đồng thời áp dụng nội dung của Quy chuẩn đạo đức vào quá trình thực hiện nhiệm vụ cụ thể được giao. Trong kỳ báo cáo, không có đơn, thư kiến nghị, phản ánh, khiếu nại, tố cáo về thái độ phục vụ nhân dân của cán bộ, công chức trong ngành.

- Công tác kiểm soát xung đột lợi ích: Sở GTVT thường xuyên nắm tình hình, thông tin về xung đột lợi ích của người có chức vụ trong toàn ngành, tuy nhiên trong kỳ báo cáo chưa phát hiện có tình huống xung đột lợi ích xảy ra trong ngành.

3.5. Kết quả việc chuyển đổi vị trí công tác của cán bộ, công chức, viên chức

Thực hiện Nghị định số 158/2007/NĐ-CP ngày 27/10/2007 của Chính phủ và Thông tư số 1680/2009/TT-TTCP ngày 17/7/2009 quy định chi tiết danh mục vị trí công tác trong các cơ quan nhà nước định kỳ phải chuyển đổi vị trí công tác đối với cán bộ, công chức. Trong kỳ báo cáo, Sở GTVT đã thực hiện 64 lượt chuyển đổi vị trí công tác với 88 lượt công chức, viên chức (trong đó có chuyển đổi vị trí công tác giữa 02 chức danh trưởng phòng chuyên môn là Chánh Văn phòng Sở với Trưởng phòng Quản lý vận tải tại Quyết định số Quyết định số 92/QĐ-SGTVT ngày 23/3/2020 và Quyết định số 93/QĐ-SGTVT ngày 23/3/2020, 01 chức danh Trưởng phòng Quản lý kết cấu giao thông qua Ban an toàn giao thông tỉnh). Ngoài ra Sở GTVT chủ yếu chuyển đổi vị trí công tác của công chức, viên chức ở các đơn vị nhạy cảm, dễ phát sinh tiêu cực, tham nhũng như: Thanh tra Sở (chuyển đổi phân công giữa các Đội) và Trung tâm đăng kiểm xe cơ giới đường bộ Ninh Thuận (chuyển đổi vị trí dây truyền).

3.6. Kết quả việc thực hiện các quy định về minh bạch tài sản và thu nhập

Hàng năm Sở GTVT đã chủ động triển khai và thực hiện tốt quy định về kê khai tài sản thu nhập theo quy định của Nghị định số 78/2013/NĐ-CP ngày 17/7/2013 của Chính Phủ về minh bạch tài sản, thu nhập, đồng thời niêm yết công khai ở cơ quan, đơn vị theo quy định; Nghị định số 130/2020/NĐ-CP ngày 30/10/2020 của Chính phủ về kiểm soát tài sản, thu nhập của người có chức vụ, quyền hạn trong cơ quan, tổ chức, đơn vị. Trong kỳ báo cáo, Sở GTVT đã kê khai 598/598 người thuộc đối tượng kê khai (đạt 100% tỉ lệ người thuộc đối tượng kê khai tài sản thu nhập). Qua công tác giám sát của Đảng ủy khối các cơ quan tỉnh việc kê khai và kiểm soát kê khai tài sản thu nhập của cán bộ, công chức, viên chức chưa phát hiện có trường hợp nào vi phạm kê khai tài sản không trung thực, không đúng quy định.

3.7. Kết quả việc xem xét, xử lý trách nhiệm của người đứng đầu cơ quan, tổ chức, đơn vị khi để xảy ra hành vi tham nhũng

- Sở GTVT đã quán triệt triển khai thực hiện Nghị định số 211/2013/NĐ-CP ngày 19/12/2013 của Chính phủ về việc sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 107/2006/NĐ-CP ngày 22/9/2006 của Chính phủ quy định xử lý trách nhiệm của người đứng đầu cơ quan, tổ chức, đơn vị khi để xảy ra tham nhũng trong cơ quan, tổ chức, đơn vị do mình quản lý, phụ trách và Nghị định số 59/2019/NĐ-CP ngày 01/7/2019 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật phòng, chống tham nhũng. Trong kỳ báo cáo chưa phát hiện trường hợp nào vi phạm về tham nhũng, tiêu cực, vì vậy không xử lý trách nhiệm trường hợp nào đối với người đứng đầu để xảy ra tham nhũng tại cơ quan, đơn vị mình quản lý, phụ trách.

- Hàng năm Sở đã ban hành kế hoạch PCTN trong toàn ngành, đồng thời chỉ đạo thủ trưởng các cơ quan, đơn vị thuộc thẩm quyền quản lý của mình thực hiện tốt các kế hoạch PCTN hàng năm của Sở, trên cơ sở kế hoạch PCTN hàng năm của Sở, Giám đốc Sở yêu cầu thủ trưởng các cơ quan, đơn vị phải xây dựng kế hoạch PCTN của cơ quan, đơn vị và tổ chức thực hiện đạt hiệu quả. Đồng thời yêu cầu Thanh tra Sở tổ chức thanh tra, kiểm tra trách nhiệm người đứng đầu trong việc thực hiện pháp luật về PCTN. Tuy nhiên, trong kỳ báo cáo việc thanh tra, kiểm tra trách nhiệm người đứng đầu trong việc thực hiện pháp luật về PCTN chưa được thường xuyên, chủ yếu là thanh tra, kiểm tra chuyên ngành giao thông đường bộ.

- Bên cạnh đó, Giám đốc Sở đã ban hành văn bản triển khai Nghị định số 59/2019/NĐ-CP ngày 01/7/2019 của Chính phủ, trong đó yêu cầu xử lý trách nhiệm người đứng đầu, cấp phó của người đứng đầu cơ quan, đơn vị để xảy ra tham nhũng và xử lý vi phạm pháp luật về phòng, chống tham nhũng, tiêu cực (nếu có tham nhũng xảy ra tại cơ quan, đơn vị mình).

3.8. Kết quả việc thực hiện cải cách hành chính

- Đẩy mạnh việc thực hiện cải cách hành chính, duy trì thực hiện tốt mô hình “một cửa” liên thông, đảm bảo tính công khai, kịp thời, đúng quy định của pháp luật; tiếp tục rà soát toàn bộ thủ tục hành chính đã được tinh công bố trong quá trình tiếp nhận và giải quyết những công việc thuộc thẩm quyền quản lý đề sửa đổi, bổ sung cho phù hợp; xác định rõ trách nhiệm của CBCC, VC trong giải quyết công việc theo nhiệm vụ được giao. Duy trì thực hiện tốt Hệ thống quản lý chất lượng ISO 9001:2015 và kết hợp chặt chẽ với việc thực hiện cơ chế “Một cửa” trong việc tiếp nhận và giải quyết công việc thuộc thẩm quyền giải quyết của Sở, đồng thời ứng dụng khoa học công nghệ thông tin điện tử duy trì chất lượng, hiệu quả quản lý, điều hành và giải quyết các công việc nội bộ; Công khai, hướng dẫn thủ tục hành chính, đơn giản hóa và cắt giảm thủ tục trực tiếp tiếp xúc với cơ quan, tổ chức, đơn vị, cá nhân khi giải quyết công việc theo quy định.

- Hàng năm, Sở GTVT đã ban hành, triển khai và tuyên truyền Kế hoạch cải cách hành chính đến các cơ quan, đơn vị thuộc và trực thuộc Sở. Trong kỳ báo cáo Sở GTVT đã ban hành 06 Kế hoạch.

3.9. Kết quả việc tăng cường áp dụng khoa học, công nghệ trong quản lý, điều hành hoạt động

- Duy trì thực hiện tốt hệ thống quản lý chất lượng ISO 9001:2008 và kết hợp chặt chẽ với việc thực hiện cơ chế “Một cửa” trong việc tiếp nhận và giải quyết công việc thuộc thẩm quyền giải quyết của Sở, đồng thời ứng dụng khoa học công nghệ thông tin điện tử duy trì chất lượng, hiệu quả quản lý, điều hành và giải quyết các công việc nội bộ.

- Rà soát và tham mưu UBND tỉnh ban hành Quyết định số 742/QĐ-UBND ngày 28/4/2017 về việc công bố 98 danh mục thủ tục hành chính tiếp nhận, trả kết quả qua dịch vụ bưu chính công của Sở GTVT. Tiếp tục rà soát bộ thủ tục hành chính hiện hành để kiến nghị sửa đổi, bổ sung cho phù hợp, nhằm cải cách mạnh mẽ thủ tục hành chính đáp ứng phục vụ nhu cầu của nhân dân.

3.10. Kết quả việc đổi mới phương thức thanh toán, trả lương qua tài khoản

Thanh toán không dùng tiền mặt các khoản thu, chi có giá trị lớn tại địa bàn đáp ứng điều kiện về cơ sở hạ tầng; Các khoản chi lương, thưởng và chi khác có tính chất thường xuyên, công khai các chính sách của TW, của tỉnh và của Sở trên trang Web của cơ quan.

3.11. Kết quả thực hiện những vướng mắc, khó khăn, kiến nghị trong thực hiện quy định về tạm đình chỉ, tạm thời chuyển đổi vị trí công tác khác đối với cán bộ, công chức, viên chức có hành vi vi phạm pháp liên quan đến tham nhũng: không.

3.12. Kết quả thực hiện những vướng mắc, khó khăn, kiến nghị trong thực hiện quy định về trách nhiệm giải trình trong thực hiện nhiệm vụ, quyền hạn được giao: không.

4. Kết quả phát hiện, xử lý tham nhũng; việc giải quyết, kiểm sát giải quyết, xét xử vụ việc, vụ án tham nhũng; kết quả thu hồi tài sản tham nhũng.

4.1. Kết quả điều tra, truy tố, xét xử các vụ tham nhũng trong phạm vi theo dõi, quản lý của các ngành, đơn vị, địa phương; kết quả thu hồi tài sản tham nhũng: Không.

4.2. Kết quả phát hiện, xử lý tham nhũng qua hoạt động tự kiểm tra nội bộ của các cơ quan, tổ chức, đơn vị thuộc phạm vi quản lý của Sở GTVT: Qua công tác tự kiểm tra nội bộ giai đoạn 2016-2021 không có trường hợp tham nhũng nào xảy ra.

4.3. Kết quả công tác thanh tra và việc phát hiện, xử lý các vụ việc tham nhũng qua hoạt động thanh tra: Trong kỳ báo cáo Sở GTVT chưa thực hiện cuộc thanh tra nào về công tác PCTN.

4.4. Kết quả giải quyết khiếu nại, tố cáo và việc phát hiện, xử lý tham nhũng qua giải quyết khiếu nại, tố cáo: Không.

4.5. Kết quả rà soát, phát hiện tham nhũng qua các hoạt động khác: Không.

5. Kết quả thanh tra, kiểm tra trách nhiệm thực hiện pháp luật về phòng, chống tham nhũng

- Triển khai thực hiện Kế hoạch công tác thanh tra hàng năm đã được Giám đốc Sở phê duyệt, cơ quan Thanh tra Sở đã thực hiện 92 kỳ giám sát sát hạch cấp giấy phép lái xe các hạng; 22 đợt giám sát hoạt động kiểm định chất lượng phương tiện xe cơ giới đường bộ. Kết quả giám sát, chưa phát hiện cán bộ, công chức nào có hành vi tiêu cực, tham nhũng trong quá trình thực thi nhiệm vụ.

- Trong kỳ báo cáo, Thanh tra Sở đã xây dựng kế hoạch thanh tra được Giám đốc Sở phê duyệt tại Quyết định số 396/QĐ-SGTVT ngày 14/12/2015, trong đó có 01 cuộc thanh tra trách nhiệm về thực hiện các quy định của pháp luật trong công tác tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo và PCTN đối với Trung tâm đăng kiểm xe cơ giới đường bộ Ninh Thuận. Tuy nhiên, năm 2016 được Thanh tra Chính phủ thực hiện thanh tra nội dung này đối với Sở GTVT; trong đó, có Trung tâm đăng kiểm xe cơ giới đường bộ Ninh Thuận. Vì vậy, Sở GTVT đã điều chỉnh giảm cuộc thanh tra này.

- Thông qua công tác thanh tra, kiểm tra của Thanh tra Chính phủ, Thanh tra tỉnh đã góp phần nâng cao chất lượng, hiệu quả thực thi nhiệm vụ của cán bộ, công chức, đồng thời nâng cao hiệu quả của công tác phòng, chống tham nhũng, tiêu cực, trên các lĩnh vực thuộc thẩm quyền quản lý của Sở GTVT.

- Kết quả thực hiện các kiến nghị: Trong giai đoạn 2016-2021, Sở GTVT đã tổ chức thực hiện Kết luận thanh tra số 1712/KL-TTCT của Thanh tra Chính phủ, ngày 23/8/2016, Sở Giao thông vận tải đã ban hành Văn bản số 1151/SGTVT-TTrS về việc chấn chỉnh và tổ chức thực hiện Kết luận thanh tra số 1712/KL-TTCT của Thanh tra Chính phủ đối với thủ trưởng các cơ quan, đơn vị thuộc và trực thuộc Sở có liên quan đến các tồn tại, hạn chế được nêu trong Kết luận thanh tra trong việc thực hiện pháp luật về PCTN. Kết quả đã thực hiện việc công khai minh bạch tài chính ngân sách đã được Sở Giao thông vận tải thực hiện đúng theo quy định tại Thông tư số 21/2005/TT-BTC của Bộ Tài chính; công tác bổ nhiệm, bổ nhiệm lại đã được thực hiện đúng theo quy định, cương quyết không bộ nhiệm, bổ nhiệm lại đối với công chức chưa bảo đảm điều kiện, tiêu chuẩn; việc công khai, minh bạch tài sản thu nhập của Sở được thực hiện bằng hình thức niêm yết và được lập thành biên bản niêm yết theo quy định tại Thông tư số 08/2013/TT-TTCT ngày 31/10/2013 của Thanh tra Chính phủ.

6. Số vụ việc tham nhũng liên quan đến cán bộ, công chức thanh tra: Không.

7. Phát huy vai trò của xã hội,, đoàn thể, hợp tác quốc tế về PCTN

Hàng năm, trên cơ sở các kế hoạch PCTN, tiêu cực và chương trình PCTN, tiêu cực của Đảng ủy Sở đã chỉ đạo BCH công đoàn và Đoàn thanh niên nâng cao vai trò trách nhiệm trong công tác PCTN, tổ chức giám sát thường xuyên việc thực hiện pháp luật về PCTN gắn với công tác tuyên truyền, phổ biến pháp luật về PCTN.

II. ĐÁNH GIÁ KẾT QUẢ ĐẠT ĐƯỢC, HẠN CHẾ, KHÓ KHĂN, VƯỚNG MẮC, XÁC ĐỊNH NGUYÊN NHÂN, CHỈ RÕ TRÁCH NHIỆM TRONG VIỆC BAN HÀNH VÀ TỔ CHỨC THỰC HIỆN CHÍNH SÁCH, PHÁP LUẬT VỀ PCTN

2.1. Đánh giá kết quả đạt được, nguyên nhân

2.1.1. Đánh giá kết quả đạt được

- Trong giai đoạn 2016-2021 tình hình tham nhũng tại Sở GTVT có những chuyển biến tích cực nhất là công tác lãnh đạo, chỉ đạo và thực hiện pháp luật về PCTN. Công tác PCTN, tiêu cực được cấp ủy, chính quyền quan tâm lãnh đạo, chỉ đạo quyết liệt, đặc biệt là sau Đại hội XII của Đảng. Sở GTVT thường xuyên quan tâm và chú trọng đến công tác phòng, chống tham nhũng, coi đây là nhiệm vụ chính trị trọng tâm trong việc chỉ đạo và điều hành; qua đó, đã đạt được những kết quả nhất định, tạo sự chuyển biến tích cực trong nhận thức và hành động của từng công chức, viên chức, như: công tác cải cách hành chính góp phần thực hiện phòng, chống tham nhũng, lãng phí, đã được triển khai toàn diện trên các lĩnh vực, nhất là đẩy mạnh việc thực hiện quy trình, thủ tục hành chính theo cơ chế một cửa; tổ chức bộ máy được kiện toàn, sửa đổi, bổ sung và hoàn thiện chức năng, nhiệm vụ của các cơ quan, đơn vị; thực hiện tốt chính sách quản lý tài chính công đúng theo quy định; công tác tuyển dụng, đào tạo, bồi dưỡng đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức được công khai, minh bạch đúng theo quy định; triển khai áp dụng phần mềm Văn phòng điện tử và duy trì hệ thống quản lý chất lượng theo tiêu chuẩn TCVN ISO 9001:2008 được đẩy mạnh; công tác thanh tra, kiểm tra và giám sát được tăng cường; công tác thông tin tuyên truyền luôn thường xuyên, đổi mới về nội dung và chất lượng, góp phần tích cực trong công tác phòng, chống tham nhũng; hiệu lực, hiệu quả quản lý hành chính nhà nước của hệ thống hành chính được nâng lên. Vì vậy, trong kỳ báo cáo Sở GTVT chưa phát hiện có trường hợp nào tham nhũng để phải xử lý.

- Bên cạnh những kết quả đạt được, vẫn còn tồn tại như: Nhận thức và trách nhiệm của người đứng đầu một số cơ quan, đơn vị trong công tác phòng, chống tham nhũng chưa được quan tâm đúng mức, chỉ đạo chưa thường xuyên, chưa quyết liệt, chưa thường xuyên thanh tra, kiểm tra trách nhiệm người đứng đầu về công tác PCTN.

2.1.2 Nguyên nhân kết quả đạt được

- Có sự quan tâm lãnh đạo, chỉ đạo kịp thời, quyết liệt của Thường vụ Tỉnh ủy, Đảng ủy khối, UBND tỉnh trong công tác PCTN.

- Vai trò, trách nhiệm, ý thức PCTN của người đứng đầu cấp ủy, chính

quyền và cán bộ, công chức viên chức trong toàn ngành được nâng cao.

- Công tác phòng ngừa tham nhũng được thực hiện thường xuyên.
- Công tác theo dõi, đôn đốc việc thực hiện pháp luật về PCTN được tăng cường.

2.2. Hạn chế, khó khăn, vướng mắc và nguyên nhân

2.2.1 Những hạn chế, khó khăn, vướng mắc trong công tác PCTN

- Công tác tuyên truyền phổ biến pháp luật về PCTN chưa được thường xuyên.
- Việc chuyển đổi vị trí công tác còn gặp nhiều khó khăn.
- Công tác kiểm soát xung đột lợi ích khó phát hiện.
- Công tác thanh tra, kiểm tra trách nhiệm người đứng đầu chưa được thường xuyên.

2.2.2 Nguyên nhân những hạn chế khó khăn, vướng mắc

- Do thủ trưởng các cơ quan, đơn vị trong ngành chưa nâng cao vai trò, trách nhiệm trong công tác lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện công tác PCTN.
- Việc chuyển đổi vị trí công tác còn gặp nhiều khó khăn vì liên quan đến chuyên môn, nhiệm vụ của công chức, viên chức.
- Việc tìm chứng cứ để chứng minh có xung đột lợi ích rất khó khăn.

III. KIẾN NGHỊ, ĐỀ XUẤT: Không.

IV. DỰ BÁO TÌNH HÌNH THỜI GIAN ĐẾN VÀ BÀI HỌC KINH NGHIỆM.

4.1. Dự báo tình hình thời gian đến

a) Dự báo tình hình tham nhũng trong thời gian tới (khả năng tăng, giảm về số vụ việc, số đối tượng, tính chất, mức độ vi phạm...): Không.

b) Dự báo những lĩnh vực, nhóm hành vi dễ xảy ra nhiều tham nhũng cần phải tập trung các giải pháp phòng ngừa, phát hiện và xử lý tham nhũng

- Sở GTVT là cơ quan chuyên môn thuộc UBND tỉnh, giúp UBND tỉnh quản lý nhà nước về các lĩnh vực GTĐB, đường thủy nội địa, TTATGT, bảo vệ kết cấu hạ tầng giao thông, kiểm định phương tiện, cấp đổi Giấy phép lái xe các hạng... Các lĩnh vực này rất nhạy cảm, dễ phát sinh tiêu cực, tham nhũng. Tuy nhiên, được sự quan tâm lãnh đạo, chỉ đạo kịp thời của Đảng ủy, lãnh đạo Sở và toàn hệ thống chính trị của Sở nên nhận thức của cán bộ, công chức, viên chức trong toàn ngành được nâng lên, tình hình tham nhũng trong thời gian đến được kiểm soát

- Trong quá trình thực hiện pháp luật về PCTN cán bộ, công chức, viên chức trong ngành luôn bám sát mục tiêu, quan điểm của Đảng về PCTN và thực hiện đồng bộ các giải pháp phòng ngừa tham nhũng.

4.2. Những bài học kinh nghiệm

4.2.1. Những vấn đề lý luận được rút ra

- Trong những năm gần đây, tệ nạn tham nhũng đã có những diễn biến hết sức phức tạp, tác động tiêu cực đến nhiều mặt của đời sống xã hội, chính vì thế Đảng ta cũng đã xác định tham nhũng là một trong 4 nguy cơ lớn đe dọa đến sự sống còn của chế độ và sự nghiệp đổi mới của đất nước. Chiến lược quốc gia về phòng, chống tham nhũng đến năm 2020 của Chính phủ cũng xác định “Phòng, chống tham nhũng là trách nhiệm của cả hệ thống chính trị dưới sự lãnh đạo của Đảng, phát huy sức mạnh tổng hợp của các ngành, các cấp, nhấn mạnh trách nhiệm của người đứng đầu các cơ quan, tổ chức, đơn vị, đề cao vai trò của xã hội, các tổ chức đoàn thể và quần chúng nhân dân phòng, chống tham nhũng là nhiệm vụ quan trọng, vừa cấp bách vừa lâu dài, xuyên suốt quá trình phát triển kinh tế - xã hội và xây dựng Nhà nước pháp quyền xã hội chủ nghĩa trong thời kỳ đổi mới”.

- Trong quá trình thực hiện pháp luật về PCTN phải bám sát mục tiêu, quan điểm của Đảng về PCTN, nếu như PCTN đi chệch mục tiêu, quan điểm của Đảng thì việc PCTN không hiệu quả và có tác dụng ngược, từ đó làm mất niềm tin của nhân dân, không đáp ứng sự kỳ vọng của nhân dân trong công tác đấu tranh PCTN.

- Công tác tuyên truyền, phổ biến pháp luật là nhiệm vụ chung của toàn hệ thống chính trị, đây là nhiệm vụ quan trọng của công tác giáo dục tư tưởng, đòi hỏi các cấp, các ngành phải tập trung lãnh đạo, chỉ đạo công tác này để tổ chức tuyên truyền, phổ biến pháp luật đến từng cán bộ, công chức, viên chức, người dân nhằm nâng cao ý thức chấp hành pháp luật, góp phần xây dựng Nhà nước pháp quyền XHCN. Như vậy, để góp phần đấu tranh PCTN có hiệu quả thì việc tuyên truyền, phổ biến pháp luật về PCTN là nhiệm vụ tất yếu.

- Kiểm tra, giám sát là một trong những phương thức lãnh đạo của Đảng, lãnh đạo mà không kiểm tra thì coi như là không lãnh đạo. Thanh tra, kiểm tra, giám sát để kịp thời phát hiện những sai phạm, những biểu hiện tiêu cực, lệch lạc nhằm kịp thời chấn chỉnh, uốn nắn, xử lý để răn đe. Vì vậy, trong công tác đấu tranh PCTN phải coi việc thanh tra, kiểm tra, giám sát là nhiệm vụ quan trọng và thường xuyên, gắn với việc xử lý hành vi tham nhũng để răn đe, góp phần làm hệ thống chính trị trong sạch.

4.2.2. Những vấn đề thực tiễn đặt ra

Thực tiễn về vấn đề PCTN của Sở GTVT hiện nay được người đứng đầu cấp ủy, chính quyền rất quan tâm, chỉ đạo, lãnh đạo quyết liệt. Tuy nhiên, thời gian gần đây công việc phát sinh nhiều, hầu hết tập trung vào nhiệm vụ chuyên môn, đôi lúc trách nhiệm về chỉ đạo thực hiện PCTN của thủ trưởng các cơ quan, đơn vị chưa được đẩy mạnh; công tác thanh, kiểm tra, giám sát về PCTN chưa được tăng cường. Vì vậy công tác phát hiện, xử lý tham nhũng chưa đạt kết quả cao.

4.2.3. Những giải pháp

- Một là, nâng cao vai trò, trách nhiệm của người đứng đầu cấp ủy, chính quyền trong công tác lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện pháp luật về PCTN.

- Hai là, bám sát chương trình, kế hoạch PCTN của cấp trên để cụ thể hóa cho phù hợp với tình hình, chức năng, nhiệm vụ của Sở.

- Ba là, thường xuyên tổ chức tuyên truyền phổ biến pháp luật về PCTN nói riêng và thực hiện các giải pháp PCTN theo Luật PCTN nói chung.

- Bốn là, tăng cường thanh tra, kiểm tra trách nhiệm người đứng đầu trong việc thực hiện pháp luật về PCTN, đồng thời thường xuyên rà soát các cuộc thanh tra, tổ chức tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo để thông qua đó phát hiện tham nhũng và xử lý tham nhũng.

B. TÌNH HÌNH THỰC HIỆN CHÍNH SÁCH, PHÁP LUẬT VỀ THTK, CLP.

I. KẾT QUẢ CÔNG TÁC THỰC HÀNH TIẾT KIỆM, CHỐNG LÃNG PHÍ

1. Việc chỉ đạo, điều hành công tác THTK, CLP

1.1. Việc ban hành các kế hoạch, văn bản chỉ đạo triển khai thực hiện:

- Hàng năm, căn cứ vào Quyết định ban hành Chương trình Thực hành tiết kiệm, chống lãng phí của Ủy ban nhân dân tỉnh, Sở Giao thông vận tải xây dựng Kế hoạch về thực hiện chương trình THTK, CLP hàng năm của đơn vị, với mục tiêu chính là triệt để THTK, CLP trong các lĩnh vực, góp phần huy động, phân bổ, sử dụng có hiệu quả các nguồn lực cho phục hồi và phát triển kinh tế; phòng, chống, khắc phục hậu quả của thiên tai, dịch bệnh, biến đổi khí hậu, đảm bảo quốc phòng, an ninh và an sinh xã hội. Trong đó, yêu cầu các phòng, tổ chức chuyên môn thuộc Sở và đơn vị trực thuộc Sở tổ chức tuyên truyền, phổ biến quy định của pháp luật về THTK, CLP cho công chức, viên chức và người lao động (CC-VC) thuộc phạm vi quản lý để nghiên cứu, thực hiện;

- Định kỳ tổ chức tổng kết và báo cáo kết quả thực hiện THTK, CLP của toàn ngành, đồng thời đề ra phương hướng nhiệm vụ, giải pháp trong những quý, những năm và giai đoạn tiếp theo theo quy định.

1.2. Việc tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật THTK, CLP:

Tổ chức tuyên truyền, quán triệt mục tiêu, yêu cầu, nhiệm vụ của Chương trình THTK, CLP giai đoạn 2016-2021, các nhiệm vụ của từng năm trong giai đoạn 2016-2021. Nội dung tuyên truyền được lồng ghép trong các đợt sinh hoạt chi bộ của các đơn vị, các cuộc họp giao ban ngành, các cuộc họp cơ quan, đơn vị và sinh hoạt ngày Pháp luật, được xem là nhiệm vụ thường xuyên gắn với trách nhiệm của người đứng đầu, phát huy tinh thần tự giác, ý thức THTK, CLP của CC-VC.

2. Trong quản lý, sử dụng kinh phí chi thường xuyên của ngân sách nhà nước.

2.1. Đánh giá kết quả thực hiện các chỉ tiêu về thu, chi ngân sách trong giai đoạn 2016-2021 trên địa bàn (so sánh, đánh giá kết quả đạt được với chỉ tiêu đề ra theo Nghị quyết Đại hội Đảng bộ tỉnh, Nghị quyết của HĐND tỉnh):

- Thực hiện siết chặt kỷ luật tài khóa - ngân sách nhà nước; bảo đảm chi ngân sách nhà nước tiết kiệm, hiệu quả;

- Sở Giao thông vận tải và các đơn vị trực thuộc thực hiện triệt để tiết kiệm 10% chi thường xuyên theo quy định để tạo nguồn cải cách tiền lương, hạn chế các cuộc họp không cần thiết;

- Triệt để tiết kiệm các khoản chi thường xuyên của ngân sách nhà nước (không kể tiền lương và các khoản có tính chất lương). Rà soát các nhiệm vụ chi chưa thực sự cấp thiết; hạn chế tối đa bổ sung ngân sách nhà nước ngoài dự toán, tổ chức lễ hội, hội nghị, hội thảo, khánh tiết, đi công tác nước ngoài..., dành nguồn phòng chống, khắc phục hậu quả của dịch bệnh, thiên tai, biến đổi khí hậu, thực hiện các nhiệm vụ chi an sinh xã hội, đảm bảo an ninh, quốc phòng;

- Thực hiện tiết kiệm cắt giảm 100% việc tổ chức lễ động thổ, lễ khởi công, khánh thành các công trình xây dựng cơ bản;

- Tiếp tục việc giao quyền tự chủ cho Trung tâm Đăng kiểm xe cơ giới đường bộ Ninh Thuận theo quy định tại Nghị định số 60/2021/NĐ-CP ngày 21/6/2021 của Chính phủ về cơ chế tự chủ tài chính của đơn vị sự nghiệp công lập;

- Kết quả ngành Giao thông vận tải đã tiết kiệm được kinh phí: 2.149.205.999 đồng gồm các chỉ tiêu (văn phòng phẩm, công tác phí, nhiên liệu, thẩm tra, phê duyệt quyết toán).

2.2. Việc tham mưu, ban hành và tổ chức thực hiện các quy định về chế độ, chính sách; định mức phân bổ và định mức chi các khoản chi theo quy định; các chế độ, chính sách có tính chất đặc thù của địa phương (thống kê cụ thể chế độ, chính sách được ban hành; kết quả thực hiện; khó khăn, hạn chế trong tổ chức thực hiện).

Hàng năm, sau Hội nghị cán bộ công chức, Sở Giao thông vận tải xây dựng Quy chế chi tiêu nội bộ của năm tiếp theo và triển khai thực hiện; Căn cứ theo Quy chế, CC-VC sử dụng tài sản đúng mục đích, có hiệu quả, thực hành tiết kiệm, chống lãng phí trong việc sử dụng thời gian làm việc, sử dụng điện, nước, văn phòng phẩm tiết kiệm hiệu quả, hợp lý.

2.3. Kết quả tiết kiệm các khoản chi thường xuyên của ngân sách nhà nước.

- Kết quả tiết kiệm các khoản chi thường xuyên của ngân sách nhà nước của toàn ngành là: 1.495.807.000 đồng (bao gồm Văn phòng phẩm, công tác phí, nhiên liệu và theo chỉ đạo điều hành của Chính phủ năm 2020, 2021).

2.4. Việc đổi mới hệ thống tổ chức và quản lý, nâng cao chất lượng, hiệu quả hoạt động đơn vị sự nghiệp công lập theo tinh thần Nghị quyết số

19-NQ/TW ngày 25/10/2017; việc giao quyền tự chủ cho đơn vị sự nghiệp công lập (ĐVSNCL) theo quy định tại Nghị định số 60/2021/NĐ-CP ngày 21/6/2021 của Chính phủ về cơ chế tự chủ tài chính của đơn vị sự nghiệp công lập.

- Tổng số ĐVSNCL tại thời điểm năm 2016: 02 đơn vị (Trung tâm đăng kiểm xe cơ giới đường bộ Ninh Thuận và Ban quản lý dự án các công trình giao thông); Đến năm 2017, Ban quản lý dự án các công trình giao thông trực thuộc Ủy ban nhân dân tỉnh theo Quyết định số 22/QĐ-UBND ngày 06/02/2017 của UBND tỉnh; Tính đến ngày 31/12/2021, tổng số ĐVSNCL thuộc Sở: 01 (Trung tâm đăng kiểm xe cơ giới đường bộ Ninh Thuận); số lượng đơn vị giảm: 01, tỷ lệ 50% so với năm 2016;

- Trung tâm đăng kiểm xe cơ giới đường bộ Ninh Thuận tự đảm bảo chi thường xuyên và chi đầu tư theo Quyết định số 365/QĐ-UBND ngày 03/3/2021 của UBND tỉnh về việc giao quyền tự chủ, tự chịu trách nhiệm về tài chính giai đoạn 2021-2023; Quyết định số 374/QĐ-UBND ngày 29/6/2022 về việc giao quyền tự chủ, tự chịu trách nhiệm về tài chính giai đoạn 2022-2026 cho Trung tâm Đăng kiểm thuộc Sở Giao thông vận tải và Quyết định số 398/QĐ-UBND ngày 05/7/2022 về việc đính chính nội dung Điều 1 Quyết định số 374/QĐ-UBND ngày 29/6/2022.

3. Trong quản lý, sử dụng vốn đầu tư công.

- Hàng năm thực hiện Nghị quyết của HĐND tỉnh và Quyết định giao dự toán của UBND tỉnh, Sở ban hành các Quyết định phân bổ và giao dự toán cho các đơn vị dự toán thuộc ngành quản lý đảm bảo theo dự toán được HĐND và UBND tỉnh giao. Thường xuyên chỉ đạo điều hành, kiểm tra, đôn đốc việc tổ chức, triển khai thực hiện công tác tài chính ngân sách đối với các đơn vị dự toán thuộc ngành quản lý, thực hiện nghiêm túc chế độ công khai dự toán theo quy định;

- Thực hiện có hiệu quả các quy định của Luật Đầu tư công số 39/2019/QH14 và các văn bản hướng dẫn để thu hút tối đa các nguồn lực từ các thành phần kinh tế; đảm bảo 100% các dự án đầu tư công có đầy đủ thủ tục theo quy định của Luật Đầu tư công; phân bổ vốn đầu tư tập trung, không phán tán, dàn trải, bảo đảm hiệu quả sử dụng vốn;

- Tăng cường công tác kiểm tra, thanh tra, kiên quyết xử lý các dự án chậm tiến độ, kéo dài.

4. Trong quản lý, sử dụng tài sản công.

- Tiếp tục triển khai thực hiện đồng bộ Luật Quản lý, sử dụng tài sản công năm 2017 và các văn bản hướng dẫn;

- Thực hiện Quy chế quản lý và sử dụng tài sản công của Sở Giao thông vận tải tại Quyết định số 314/QĐ-SGTVT ngày 19/8/2021;

- Quản lý, sử dụng, sắp xếp lại nhà, đất công vụ, trụ sở làm việc: giữ nguyên hiện trạng, không thuộc phương án sắp xếp lại;

- Quản lý, sử dụng tài sản gắn liền với đất và chuyển đổi quyền sử dụng

tài sản gắn liền với đất: giữ nguyên hiện trạng;

- Phương tiện đi lại: năm 2020 nhận điều chuyển phương tiện 01 xe ô tô 7 chỗ;

- Mua sắm, quản lý, sử dụng máy móc, đầu tư trang thiết bị: thực hiện mua sắm tài sản theo đúng tiêu chuẩn, định mức và chế độ quy định đảm bảo tiết kiệm, hiệu quả, công khai, minh bạch; thực hiện có hiệu quả phương thức mua sắm tập trung;

- Tổ chức thực hiện đầu tư, bảo trì, khai thác tài sản kết cấu hạ tầng bảo đảm công khai, minh bạch theo quy định của pháp luật về đấu thầu, đấu giá.

5. Trong quản lý, sử dụng lao động, thời gian lao động.

5.1. Kết quả kiện toàn sắp xếp tổ chức bộ máy các cơ quan hành chính, đơn vị sự nghiệp công lập gắn với tinh giản biên chế, cơ cấu lại đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức theo tiêu chuẩn chức danh, vị trí việc làm theo Kế hoạch số 92-KH/TU ngày 21/02/2018; Chương trình hành động số 181-CTr/TU ngày 21/02/2018 của Tỉnh ủy.

- Đảng ủy Sở đã lãnh đạo, triển khai xây dựng và ban hành Kế hoạch số 11-KH/ĐUSGT ngày 23/3/2018 về triển khai thực hiện Nghị quyết số 18-NQ/TW, 19-NQ/TW; Kế hoạch số 43-KH/ĐUSGT ngày 25/8/2018 về vận động nhân dân giám sát thực hiện Nghị quyết số 18-NQ/TW;

- Nhằm triển khai thực hiện tốt các mục tiêu đã đề ra trong các Nghị quyết nêu trên, Sở Giao thông vận tải đã tham mưu trình Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành Đề án kiện toàn chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức, biên chế của Sở Giao thông vận tải (Quyết định số 244/QĐ-UBND ngày 17/7/2018); Quyết định số 58/2018/QĐ-UBND ngày 17/7/2018 của UBND tỉnh Quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức, biên chế của Sở Giao thông vận tải tỉnh Ninh Thuận và được thay thế bởi Quyết định số 76/2021/QĐ-UBND ngày 22/10/2021 của UBND tỉnh;

- Trên cơ sở Quyết định số 244/QĐ-UBND ngày 17/7/2018 của Ủy ban nhân dân tỉnh, Sở Giao thông vận tải đã rà soát, sắp xếp kiện toàn cơ cấu tổ chức theo Đề án mới. Kết quả sắp xếp: Cơ quan Sở còn 03/05 phòng chuyên môn, giảm 02/05 phòng chuyên môn; đồng thời giảm 01 cấp phó đảm bảo yêu cầu đề ra. Sau sắp xếp, Sở đã tổ chức thi tuyển các chức danh Trưởng phòng, Phó trưởng phòng chuyên môn thuộc Sở, ra quyết định bổ nhiệm các chức danh trúng tuyển đảm bảo theo quy trình quy định.

Cơ cấu tổ chức bộ máy của Sở sau khi kiện toàn, cụ thể như sau:

+ Ban Giám đốc Sở;

+ Văn phòng Sở (hợp nhất Văn phòng Sở và Phòng Kế hoạch - Tài chính);

+ Phòng Quản lý giao thông (hợp nhất Phòng Quản lý kết cấu hạ tầng giao thông và Phòng Quản lý chất lượng công trình giao thông);

+ Phòng Quản lý vận tải (đổi tên từ Phòng Quản lý vận tải - Phương tiện và Người lái);

+ Thanh tra Sở: là đơn vị đặc thù, trong giai đoạn này, tổ chức bộ máy của Thanh tra Sở đang hoạt động ổn định và không thuộc diện phải sắp xếp, kiện toàn lại tổ chức bộ máy theo Kế hoạch số 92-KH/TU ngày 21/02/2018 của Tỉnh ủy nên Thanh tra Sở vẫn giữ nguyên tổ chức bộ máy.

- Biên chế đơn vị hành chính: Giai đoạn 2016 - 2021, Sở Giao thông vận tải đã tinh giản 06 biên chế, cụ thể:

+ Cơ quan Sở 03 biên chế (thu hồi). Trong đó: năm 2016: 01 biên chế, năm 2017: 01 biên chế, năm 2021: 01 biên chế (Giai đoạn 2015- 2021, Cơ quan Sở có 06 trường hợp nghỉ hưu đúng tuổi, 01 trường hợp nghỉ việc hưởng chế độ 01 lần, 01 trường hợp nghỉ hưu trước tuổi);

+ Thanh tra giao thông vận tải - đơn vị hành chính thuộc Sở tinh giản 03 biên chế. Cụ thể: 02 trường hợp tinh giản theo NĐ108 (năm 2016: 01 trường hợp nghỉ hưu trước tuổi theo chính sách tinh giản biên chế; 2017: 01 trường hợp tinh giản cho thôi việc ngay); năm 2020: 01 trường hợp thôi việc theo nguyện vọng (hưởng chế độ 1 lần).

5.2. Quản lý, sử dụng lao động và thời gian lao động; việc sắp xếp, bố trí đội ngũ cán bộ lãnh đạo, quản lý và giải quyết chế độ, chính sách đối với những người dôi dư.

- Việc quản lý, sử dụng biên chế công chức và hợp đồng lao động của Sở Giao thông vận tải từ năm 2016 đến năm 2021: Sở Giao thông vận tải xây dựng và thực hiện tốt nội quy, quy chế làm việc của cơ quan; phân công trách nhiệm cụ thể đối với từng công chức, viên chức trong toàn ngành; triển khai thực hiện nghiêm túc việc quản lý, sử dụng biên chế công chức và hợp đồng lao động, đảm bảo đúng quy định, Sở Giao thông vận tải không thực hiện việc ký kết hợp đồng lao động đối với những người làm công việc chuyên môn, nghiệp vụ ở các vị trí việc làm được xác định là công chức;

- Hiện tại, Sở giao thông vận tải đang ký hợp đồng lao động làm việc theo Nghị định số 68/2000/NĐ-CP ngày 17/11/2000 của Chính phủ và Nghị định số 161/2018/NĐ-CP ngày 29/11/2018 của Chính phủ, gồm: Cơ quan Sở 02 người (01 nhân viên phục vụ và 01 nhân viên lái xe); Thanh tra Sở: 09 người thực hiện nhiệm vụ tại Trạm kiểm tra tải trọng xe lưu động thuộc Thanh tra Sở (được cấp có thẩm quyền phê duyệt). Các chế độ đối với hợp đồng lao động đều được thực hiện theo quy định hiện hành, trên cơ sở thỏa thuận giữa người lao động và người sử dụng lao động thông qua hợp đồng lao động;

- Việc sắp xếp, bố trí đội ngũ cán bộ lãnh đạo, quản lý và giải quyết chế độ, chính sách đối với những người dôi dư (giảm 01 cấp phó đảm bảo yêu cầu đề ra): nghỉ hưu đúng tuổi theo quy định.

6. Việc thực hiện công khai các lĩnh vực, hoạt động quy định tại Điều 5 Luật Thực hành tiết kiệm, chống lãng phí năm 2013.

Sở Giao thông vận tải đã công khai về THTK, CLP bằng các hình thức Đưa lên trang thông tin điện tử của Sở; Công bố tại cuộc họp, niêm yết tại trụ sở làm việc của cơ quan, đơn vị; Cung cấp thông tin theo yêu cầu của cơ quan, tổ chức, cá nhân có liên quan:

- Quy chế chi tiêu nội bộ hàng năm;
- Quy chế quản lý Quy chế quản lý và sử dụng tài sản công;
- Chương trình, kế hoạch thực hành tiết kiệm, chống lãng phí, kết quả thực hành tiết kiệm, hành vi lãng phí và kết quả xử lý hành vi lãng phí hàng năm;
- Quy trình, thủ tục tiếp công dân;
- Quy trình giải quyết khiếu nại;

7. Công tác thanh tra, kiểm tra, giám sát, kiểm toán việc THTK, CLP

Trong giai đoạn 2016-2021, Thanh tra Sở Giao thông vận tải đã tiến hành 06 cuộc thanh tra nội bộ về công tác tổ chức thực hành tiết kiệm, chống lãng phí. Qua công tác thanh tra chưa phát hiện các trường hợp vi phạm đến mức phải xử lý kỷ luật, các tồn tại hạn chế đã được kịp thời nhắc nhở, rút kinh nghiệm.

II. ĐÁNH GIÁ KẾT QUẢ ĐẠT ĐƯỢC, HẠN CHẾ, KHÓ KHĂN, VƯỚNG MẮC, XÁC ĐỊNH NGUYÊN NHÂN, CHỈ RÕ TRÁCH NHIỆM TRONG VIỆC BAN HÀNH VÀ TỔ CHỨC THỰC HIỆN CHÍNH SÁCH, PHÁP LUẬT VỀ PCTN; THTK, CLP.

- Giai đoạn 2016-2021 dưới sự lãnh đạo, chỉ đạo của Đảng bộ, tập thể lãnh đạo Sở đã chủ động triển khai tuyên truyền quán triệt và ban hành các văn bản để triển khai công tác THTK, CLP đảm bảo đúng các quy định hiện hành của Nhà nước. Công tác THTK, CLP trong việc thu, chi ngân sách Nhà nước luôn được Đảng ủy, Lãnh đạo Sở quan tâm, chỉ đạo, có sự phối hợp chặt chẽ giữa chính quyền và Công đoàn cơ sở của Sở. Công khai quy trình sử dụng nguồn tài chính, sử dụng tài sản công, mua sắm tài sản và có sự giám sát của Ban Thanh tra Nhân dân và các tổ chức đoàn thể chính trị trong cơ quan, đơn vị.

- Công tác thanh quyết toán thu, chi ngân sách nhà nước được thực hiện theo đúng quy định; các khoản chi đảm bảo đúng mục đích, đúng chế độ, đúng tiêu chuẩn; ứng dụng công nghệ thông tin trong xử lý văn bản; chủ động phân bổ sử dụng nguồn tài chính, lao động, cơ sở vật chất hợp lý, phù hợp với yêu cầu công việc để thực hiện nhiệm vụ được giao, qua đó kinh phí được sử dụng tiết kiệm, hiệu quả.

- Đơn vị thực hiện quyền tự chủ, tự chịu trách nhiệm về sử dụng biên chế và kinh phí quản lý hành chính trong cơ quan; xây dựng quy chế chi tiêu nội bộ cụ thể, rõ ràng, công khai các định mức, tiêu chuẩn chế độ chi tiêu trong các cơ quan, công tác quản lý, điều hành ngân sách đảm bảo chặt chẽ và hiệu quả; thực hiện quản lý, sử dụng tài sản công, trang thiết bị làm việc, phương tiện đi lại đúng tiêu chuẩn, quản lý sử dụng ngân sách đúng mục đích, chế độ, định mức quy định theo chủ trương tiết kiệm, chống lãng phí.

- Các công chức, viên chức đã nâng cao tinh thần và thái độ làm việc, tăng cường nhận thức về trách nhiệm và quyền lợi của mình, góp phần thực hiện tốt các quy định về công khai, minh bạch trong quản lý, sử dụng nguồn tài chính, thực hiện tiết kiệm có hiệu quả.

III. DỰ BÁO TÌNH HÌNH THỜI GIAN ĐẾN VÀ BÀI HỌC KINH NGHIỆM.

Những kinh nghiệm rút ra:

- Công tác THPT, CLP phải được xem như nhiệm vụ thường xuyên, bằng những việc làm, kế hoạch, chỉ tiêu thực hiện một cách cụ thể;

- Thường xuyên kiểm tra đảng viên, CC-VC trong việc THPT, CLP; đẩy mạnh học tập và làm theo tấm gương đạo đức Hồ Chí Minh gắn với việc thực hành tiết kiệm chống lãng phí của từng đảng viên, công chức, viên chức để kịp thời rút kinh nghiệm; gắn với khen thưởng và xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm.

Trên đây là báo cáo tình hình thực hiện chính sách, pháp luật về phòng, chống tham nhũng; thực hành tiết kiệm, chống lãng phí giai đoạn 2016-2021; Sở GTVT báo cáo Đoàn giám sát – Hội đồng nhân dân tỉnh để tổng hợp báo cáo Ủy ban nhân dân tỉnh theo quy định./.

*(Gửi kèm theo các phụ lục phòng, chống tham nhũng;
thực hành tiết kiệm, chống lãng phí)*

Nơi nhận:

- Đoàn Giám sát-HĐND tỉnh (tổng hợp);
- Lưu: VT, TTrS. LDP

GIÁM ĐỐC

Nguyễn Văn Vinh